
  

 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N. 83  DEL 21  LUGLIO 2010 

Pre-istruita e redatta 
(geom. Salvatore Russo) 

 
Longi  21.07.2010 

 

Timbro 
dell’Ente 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
(geom. Ottavio Pidalà) 

 
 Longi  21.07.2010 

 
 

OGGETTO :LAVORI DI “ SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI 
DI STRADE COMUNALI NELLE LOCALITA’ PADO, FERRANTE-S. IPPOLITO, FILIPELLI E 
RINAUDA 
 

APPROVAZIONE  PREVENTIVO E  SCHEMA LETTERA DI INVIT O PER  
L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  A TRATTATIVA PRIVATA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO  che con l provvedimento  n. 98 del 12.07.2010, reso immediatamente esecutivo,  con il 
quale la Giunta Municipale ha deliberato: 

�   di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di € 9.980,00  per le finalità in oggetto, 
giusto preventivo di spesa agli atti dell’U.T.C., dell’importo complessivo di € 9.980,00; 

� di fare fronte alla relativa somma di € 9.980,00  con prenotazione di spesa dall’intervento 2.08.01.01 
avente per oggetto “Lavori pubblici”,  del bilancio esercizio finanziario anno 2010; 

�   di demandare al predetto responsabile a porre in essere tutti gli atti necessari di propria competenza;  
 
 

 VISTA  la relazione tecnica datata 09.07.2010 comprensiva del preventivo di spesa, che si allega alla 
presente con la lettera “A”,   dell’importo   complessivo di € 9.980,00  di cui € 8.043,12  (€ 7.882,26 per 
lavori a base d’asta, € 160,86 per oneri di sicurezza non soggetti a r.a.) € 1.608,62 per IVA al 20% ed € 
328,25 per imprevisti; 
 

           VISTO  il provvedimento n. 31 del 21.07.2010, con il quale il rappresentante legale dell’Ente prende 
atto che i lavori di che trattasi sono necessari ed urgenti e dispone l’affidamento degli stessi a trattativa 
privata ai sensi della legge quadro in materia di lavori pubblici, a norma dell’art. 24  del testo della Legge 
109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento comunale dei 
contratti, invitando almeno 5 (cinque) ditte. L’aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo ribasso di 
cui all’art. 1, comma 1, lettera a), Legge n. 14/73, con il criterio di esclusione previsto dall’art. 24, 11° 
comma della medesima legge (esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso di oltre il 10 
per cento rispetto alla media aritmetica  dei ribassi di tutte le offerte ammesse; 
 

 VISTO lo schema  di lettera di invito per l’affidamento a  trattativa privata dei lavori di che trattasi, 
per la presentazione dell’offerte, che si allega alla presente con la lettera “B”, redatto da questa Area 
Tecnica,   così come    previsto  nel provvedimento n. 31/10; 
 

RITENUTO   in  esecuzione  dei predetti provvedimenti di  mettere in atto gli adempimenti  
consequenziali al fine di raggiungere le finalità  che si intendono perseguire; 

././././././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinalavoristradapado-ferranteecc./anno2010 



  
RAVVISATA,  pertanto,  la necessità e l’urgenza di dover provvedere ad approvare:: 
 

� il preventivo di spesa, che si allega alla presente con la lettera “A”,   dell’importo   complessivo di € 
9.980,00  di cui € 8.043,12  (€ 7.882,26 per lavori a base d’asta, € 160,86 per oneri di sicurezza non soggetti a r.a.) € 
1.608,62 per IVA al 20% ed € 328,25 per imprevisti; 

� lo schema di lettera di invito per la presentazione dell’offerte redatto da questa Area Tecnica; 
� di procedere inoltre: 

                - all’affidamento dei lavori   esperendo gara informale a trattativa privata ai sensi della legge quadro in 
materia di lavori pubblici, a norma dell’art. 24  del testo della Legge 109/94 coordinato con le 
LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento comunale dei contratti e  che l’aggiudicazione  
avverrà con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 1, comma 1, lettera a), Legge n. 14/73, con il 
criterio di esclusione previsto dall’art. 24, 11° comma della medesima legge (esclusione automatica delle 
offerte che presentano un ribasso di oltre il 10 per cento rispetto alla media aritmetica  dei ribassi di tutte le 
offerte ammesse; 

- a trasformare  la prenotazione di spesa, assunta  con deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 
12.07.2010 dall’intervento 2.08.01.01 avente per oggetto “Lavori pubblici”,  del bilancio esercizio finanziario anno 
2010, in impegno effettivo di spesa  a seguito di esperimento di gara;  
 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 
- l’articolo 2  della legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- il provvedimento n. 22 del 28.06.2010, con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto geom. Aldo 

Bartolo Responsabile dell’Area tecnica ed attribuite  le funzioni dirigenziali; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
- l’art 24  della L. 109/94 coordinata con la L.R. n° 7/02 e s.m.i.; 
-  il provvedimento sindacale n. 31 del 21.07.2010; 
- il vigente regolamento comunale dei contratti;  

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del predetto  preventivo di spesa e allo 
schema di lettera di invito per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1. DI  APPROVARE  per le motivazioni descritte  in narrativa: 
 

-  il preventivo di spesa, che si allega alla presente con la lettera “A”,   dell’importo   complessivo di 
€ 9.980,00  di cui € 8.043,12  (€ 7.882,26 per lavori a base d’asta, € 160,86 per oneri di sicurezza non 
soggetti a r.a.),  € 1.608,62 per IVA al 20% ed € 328,25 per imprevisti 

- lo schema di lettera di invito per la presentazione dell’offerte, relativo all’appalto dei lavori di 
“ Sistemazione e manutenzione straordinaria tratti di strade comunali nelle localita’ Pado, Ferrante-S. 
Ippolito, Filipelli e Rinauda” , che  si allega alla presente con la lettera “B”;  

2. DI INVITARE   almeno 5 (cinque) ditte  a presentare offerta per l’affidamento dei lavori;  

3. DI FISSARE, in sette giorni il tempo utile per la presentazione delle offerte dalla data d’invito; 
 

4. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

la quale è stata assicurata con deliberazione di Giunta Municipale n. 98/10  in premessa citata e con il 
presente atto; 

- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta Municipale; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio segreteria. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Bartolo Aldo) 

 
 



  
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 12 della legge 
regionale 23 dicembre 2000  
 

 
Addì  21.07.2010  

 
Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

           (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
Intervento  2.08.01.01                                |_X_| Prenotazione Impegno  366/10                      Euro  9.980,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[X]    Giunta Municipale                              [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                                                      [X]   Albo Pretorio     
  
[   ]   Area Amministrativa                                                                           [   ]  Area Tecnica 
 
                                                                                    



  
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente   
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Messo Comunale                                                               
__________________________                                                                           
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Geom. Aldo Bartolo) 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      


